
 

 

  _______________________________________________________________________________________________ 
Rua Alexandre Herculano nº 46, 5º, 1269-054 Lisboa |  tel  213 58 85 00 |  e-mail ver.paula.c.marques@cm-lisboa.pt 

 

 
 
 

DESPACHO N.º DESP/11/GVPM/CML/21 

Publique-se em 
Boletim Municipal 

 
 

 

  

Em cumprimento da Deliberação nº 289/CM/21 de 13 de maio, que estabeleceu o Ciclo e 

Regras do Programa BIP/ZIP Lisboa 2021 – Parcerias Locais e na sequência do Despacho 

nº 07/GVPM/CML/21 de 14 de maio de 2021 em que se fixava o calendário para 

apresentação, apreciação e aprovação de Candidaturas a esta décima primeira edição do 

Programa, ao abrigo das competências em mim delegadas e subdelegadas pelo Senhor 

Presidente da Câmara Municipal de Lisboa, através do despacho, nº 99/P/2017, de 23 de 

novembro de 2017, publicado no 1º suplemento ao Boletim Municipal nº 1240, de 23 de 

novembro de 2017,  determino: 

A alteração dos Calendários para a apresentação, apreciação e aprovação de candidaturas, 

nomeadamente: 

 

1. Calendário para apresentação de candidaturas: 
 

14 de maio, 17h00 – Abertura de candidaturas em http://bipzip.cm-lisboa.pt/ ; 

21 de junho, 17h00 – Fecho de candidaturas online 
 
 

2. Calendário para apreciação e aprovação de candidaturas: 
 

09 de julho – Publicitação online da listagem preliminar de classificação de candidaturas; 

23 de julho – Prazo limite para reclamações sobre a listagem preliminar de classificação 

das candidaturas, ao abrigo do Código de Procedimento Administrativo; 

09 de setembro – Apreciação em reunião de Câmara de Proposta com as candidaturas a 

aprovar; 

10 a 15 de setembro (datas previstas) – Cerimónias públicas de Abertura do Programa 

com formalização do apoio financeiro. 

Lisboa, 9 de junho de 2021 

 
 

A Vereadora 
 
 
 

Paula Marques 
 
 

http://bipzip.cm-lisboa.pt/

